
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

J~ мая 2013 г. г. Москва 

О разработке учебных и переходных учебных планов 

по направлениям подготовки бакалавров очной формы на расчетный год 

Во исполнение приказа Минобрнауки РФ об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке документов мобилизационного планирования 

структурными подразделениями учреждений, находящихся в ведении 

Министерства образования и науки Российской Федерации от О 1 июня 2012 
года№ М-13с 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Дирекциям институтов: 
1. Разработать учебные и переходные учебные планы на расчетный год. 
2. Разрабатывать учебные планы с 1 курса и переходные учебные планы 

последующих курсов на расчетный год в соответствии с учебными планами 

мирного времени, учитывая : 

2.1 начало каждого учебного года - 1 сентября; 
2.2 сокращение общего количества лекционных часов по всем 

дисциплинам в среднем на 10 %; 
2.3 общее количество обязательных учебных занятий в неделю на 

всех курсах - 36 часов. 

2.4 продолжительность подготовки студентов, обучающихся на 

1 курсе, составляет 2 года и 10 месяцев по следующему графику: 
Продолжительность, неделя 

Семестр производственная выполнение и 

обучения 
теоретическое экзаменационная 

(учебная) 
обучение 

защита диплома каникулы 
сессия 

(госэкзамены) практика 

первый 18 3 - - 2 

второй 19 4 2 - 4 
третий 18 3 - - 2 
четвертый 19 4 2 - 4 
пятый 18 3 - - 2 
шестой 13 3 3 2 -



2.5 продолжительность подготовки студентов, обучающихся на 

2 курсе, составляет 1 год и 1 О месяцев по следующему графику: 
Продолжительность, неделя 

Семестр производственная выполнение и 

обучения 
теоретическое экзаменационная 

(учебная) 
обучение 

защита диплома каникулы 
сессия 

(госэкзамены) практика 

третий 18 3 - - 2 

четвертый 19 4 2 - 4 
пятый 18 3 - - 2 

шестой 13 3 3 2 -

2.6 продолжительность подготовки студентов, обучающихся на 
3 курсе, составляет 1 год и 6 месяцев: 

Продолжительность, неделя 

Семестр производственная выполнение и 

обучения 
теоретическое экзаменационная 

(учебная) 
обучение 

защита диплома каникулы 
сессия 

(госэкзамены) практика 

пятый 18 3 - - 2 
шестой 19 4 2 - 4 
седьмой 18 3 3 2 -

2. 7 продолжительность подготовки студентов, обучающихся на 
4 курсе, составляет 6 месяцев по следующему графику: 

Продолжительность, неделя 

Семестр теоретическое экзаменационная производственная выполнение и каникулы 

обучения обучение сессия (учебная) защита диплома 

практика (госэкзамены) 

седьмой 13 3 3 2 -

3. Представить на утверждение учебные и переходные учебные планы на 
расчетный год по направлениям подготовки бакалавров очной формы до 

21июня2013 года. 

П. Второму управлению и ОМО УП: 

Провести инструктивное совещание с представителями дирекций 

институтов. 

III. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

и.о. первого проректора - проректора по учебной работе Т.А. Степанову. 

И.о. ректора ~Н.Д. Рогалев 


